
DETERMINA DIRIGENZIALE

Registro Generale DD  15503 / 2023

Registro per Direzione DD-9 00638 / 2023

Data adozione 10/10/2023

Ripartizione Personale

OGGETTO CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E ESAMI, PER IL CONFERIMENTO DI N. 2
POSTI  DI  DIRIGENTE TECNICO -  QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA -  PER LA
DIREZIONE  DELLE  STRUTTURE  IN  AMBITO  "IMPIANTI  ED  ENERGIA"  -
QUALIFICA DIRIGENZIALE UNICA - RESO NOTO CON AVVISO DEL 13/07/2023:
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE

FIRMATARI

Nome Ruolo Data firma digitale

Nardulli Pierina Adottante 10/10/2023

Luciannatelli Pietro Dirigente del Servizio 
Finanziario 11/10/2023

RESPONSABILI

Nome Ruolo Data visto

Nardulli Pierina Responsabile del 
Procedimento 10/10/2023

Lacriola Mariangela
Responsabile del 
procedimento del Servizio 
Finanziario

11/10/2023



Pag 2 di 8



IL DIRIGENTE
Premesso che:

• con provvedimento sindacale n. 23/2023 del  24.05.2023 risulta incaricata della
Direzione della Ripartizione Personale;

• con  riferimento  all’oggetto  del  presente  atto,  l’insussistenza  dell’obbligo  di
astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse ai sensi di
quanto previsto dall’art. 6-bis della legge n. 241/90, come aggiunto dall’art. 1 della
legge  n.  190/2012,  ed  in  conformità  alle  previsioni  del  vigente  Piano
Anticorruzione;

• con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  06/02/2023,  dichiarata
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025;

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 160 del 03/03/2023, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il P.E.G. – Piano esecutivo di gestione 2023/2025;

• con Deliberazione di Giunta comunale n. 228 del 29.03.2023 è stato approvato il
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025; 

• con  deliberazioni  della  Giunta  Comunale  n.  597  del  2/12/2020  e  n.  893  del
31/12/2021,  concernenti  il  Piano  Triennale  dei  fabbisogni  di  personale,
rispettivamente,  2021-2023 e 2022-  2024,  nonché con  deliberazione di  Giunta
Comunale  n.  986/2022,  confluita  nella  sezione  3.3  “Organizzazione  e  Capitale
Umano”  PIAO  2023/2025,  giusta  delibera  2023/00228  del  29/03/2023,  è  stato
previsto,  tra  l’altro,  la  copertura  di  n.  2  posti  di  Dirigente  Tecnico  –  qualifica
dirigenziale unica;

• con determinazione dirigenziale n. R.G. 09035/2023 del 31/5/2023, esecutiva ai
sensi di legge, è stata disposta l'indizione del concorso pubblico per la copertura di
n. 2 posti di Dirigente Tecnico “per la direzione delle strutture in ambito IMPIANTI
ED ENERGIA” – qualifica dirigenziale unica – di cui un posto riservato al personale
interno del Comune di Bari, vacanti e disponibili nella vigente dotazione organica,
secondo le modalità ed alle condizioni tutte di cui allo schema di avviso allegato al
predetto provvedimento come parte integrante dello stesso, reso noto con avviso
pubblico  del  13/07/2023,  pubblicato  all’Albo  Pretorio  del  Comune  per  tutta  la
durata del termine, nonché nella apposita sezione “bandi di concorso” del portale
comunale e sul sito del Portale del Reclutamento del Dipartimento della Funzione
Pubblica (www.InPa.gov.it);

• l'art.  15  della  vigente  D.A.I.  dispone  che  le  Commissioni  Esaminatrici  sono
nominate dal dirigente preposto della Ripartizione Personale e sono composte da
tre membri e, precisamente, da un Dirigente del Comune di Bari, con funzioni di
Presidente,  e  da  due  Esperti  nelle  materie  oggetto  del  concorso,  scelti  tra
funzionari dell'Amministrazione, docenti ed estranei alla medesima, in qualità di
Componenti,  purché  non  siano  componenti  dell'organo  di  Direzione  Politica
dell'Amministrazione, non ricoprano alcuna carica politica o siano rappresentanti
sindacali,  o  designati  dalle  Confederazioni  ed  Organizzazioni  Sindacali  o  dalle
associazioni  professionali  sino alla fine del  biennio successivo a quello in cui  è
cessato  il  predetto  incarico  politico  o  sindacale. Le  Commissioni  di  concorso
possono essere presiedute anche da un dirigente di altro ente locale territoriale
(Regione  o  Provincia  o  Comune).  Almeno  1/3  dei  posti  dei  componenti,  salva
motivata impossibilità, è riservato alle donne. Inoltre, ai sensi del predetto art. 15
della  vigente  D.A.I.,  il  Presidente  ed  i  membri  delle  commissioni  esaminatrici
possono essere scelti anche tra il personale in quiescenza che abbia posseduto,
durante  il  servizio  attivo,  la  qualifica  richiesta  per  il  concorso  sopra  indicato.
L'utilizzazione  del  personale  in  quiescenza  non  è  consentito  se  il  rapporto  di
servizio  sia  stato  risolto  per  motivi  disciplinari,  per  ragioni  di  salute  o  per
decadenza  dall'impiego  comunque  determinato  e,  in  ogni  caso,  qualora  la
decorrenza del collocamento a riposo risalga ad oltre un quinquennio dalla data di
pubblicazione del bando in questione. Possono essere nominati in via definitiva i

Pag 3 di 8



supplenti tanto per il Presidente quanto per i singoli Componenti la Commissione,
nonché per il Segretario. I supplenti intervengono alle sedute della Commissione
nelle  ipotesi  di  impedimento  grave e  documentato  degli  effettivi,  che cessano
dall'incarico (art. 15 comma 8). I Componenti delle Commissioni il cui rapporto di
impiego  si  risolva  per  qualsiasi  causa  durante  l'espletamento  dei  lavori  della
Commissione,  cessano  dall'incarico,  salvo  conferma dell'Amministrazione. Per  i
concorsi  dell’area degli  istruttori  e aree superiori  si  dispone l'integrazione della
Commissione per la prova d’esame orale aggregandovi Componenti Aggiunti per gli
esami di lingua inglese e per materie speciali fino ad un massimo di 4 in relazione
alla prove da sostenere (inglese, uso delle apparecchiature e delle applicazioni
informatiche più diffuse, valutazione psico-attitudinale del candidato) previste dal
succitato bando di concorso (art. 15 comma 11 della D.A.I.). Inoltre, le funzioni di
segretario  della  Commissione  sono  svolte  da  un  funzionario  o  impiegato
prioritariamente della Ripartizione Personale, appartenente almeno all’area degli
istruttori, in possesso di adeguate caratteristiche di competenza e professionalità.
Infine, la Commissione Esaminatrice, per i  concorsi  cui  partecipa un numero di
candidati  superiore  a  50  unità,  dovrà  avvalersi  –  durante  l’espletamento  delle
prove scritte – di personale comunale addetto alla vigilanza, ai sensi di quanto
previsto dall’art. 15 comma 10 della vigente D.A.I. L’intervenuta deroga introdotta
dall’art.  3,  comma  14  della  legge  n.  56/2019,  così  come  modificata  dal  DL
44/2023, convertito  con Legge n.  74 del  21/06/2023 e dall’art.  1ter  del  D.L  n.
44/2023, come convertito in Legge n. 74/2023, ha previsto anche per i dirigenti
pubblici i relativi compensi nell’ambito, per quello che qui rileva, degli incarichi di
componente delle commissioni di concorso, come recepito dal citato art. 15 della
vigente Disciplina degli Accessi al Comune di Bari;

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere alla  nomina della  Commissione Esaminatrice  del
concorso in questione, integrata con esperti delle materie speciali (inglese, uso delle
apparecchiature  e  delle  applicazioni  informatiche  più  diffuse  e  valutazione  psico-
attitudinale  del  candidato  per  il  concorso  in  questione),  ricercando  i  relativi
componenti nell’ambito dei Dirigenti e dei Funzionari di questa Amministrazione, oltre
a  docenti  dell’Università  degli  Studi  di  Bari  e  del  Politecnico  di  Bari,  esperti  nelle
materie d’esame, nonché di un esperto in psicologia del lavoro del Dipartimento di
Scienze  della  Formazione,  Psicologia  e  Comunicazione  e  del  Centro  Linguistico  di
Ateneo  dell’Università  degli  Studi  di  Bari,  in  possesso  della  specifica  competenza,
nonché degli ulteriori requisiti previsti dalla normativa vigente in materia, così come
appresso indicato:

Ing LARICCHIA Claudio Dirigente comunale PRESIDENTE

Prof. DE TUGLIE Enrico Elio Docente universitario COMPONENTE

Prof. MANUTI Amelia Docente universitario COMPONENTE

Prof. LEE Rosalind Docente univ. - Esperto Lingua
Inglese

COMPONENTE
AGGIUNTO 

Ing. TINELLI Eufemia Dirigente comunale – Esperto
Informatico 

COMPONENTE
AGGIUNTO 

SEGRETARIO: Dott.ssa Greco Anna, Funzionario Specialista Amministrativo, presso la
Ripartizione Personale;

DARE  ATTO che  ai  componenti  della  suddetta  Commissione  ed  al  segretario  è
corrisposto un compenso alle condizioni espressamente statuite nel suddetto art. 15
della vigente Disciplina degli Accessi agli Impieghi al Comune di Bari;
ACCERTATA la compatibilità finanziaria derivante dal presente atto di impegno con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9, comma 1 – lett. a)
punto 2 del D.L. n. 78/2009;

Pag 4 di 8



RITENUTO di adottare la conseguente determinazione;
VISTO  la Circolare Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Funzione
Pubblica – Ufficio Concorsi e Reclutamento n. 77558/2021;
VISTO l’art. 4, comma 2, del D.Lgs. 165/2001;
VISTO l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
VISTO l’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI gli artt. 183 e 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
VISTI gli articoli 58, 59 e 60 del vigente Statuto Comunale;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà conseguire ai fini dell’esecutività il
visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  dal
Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi  dell’art.  151,  comma 4,  del  T.U.E.L.
approvato con D.Lgs. 267/2000;
DATO  ATTO,  altresì,  che  la  presente  determinazione  sarà  inviata  alla  Ripartizione
Organi Istituzionali e Affari Generali per la raccolta e l’affissione all’Albo Pretorio del
Comune di Bari al solo fine di rendere conoscibile la stessa.

DETERMINA
1. DI NOMINARE, per i motivi di cui in narrativa che qui si intendono integralmente
riportati, la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico, per titoli ed esami, per il
conferimento di n. 2 posti di Dirigente Tecnico, per la direzione delle strutture in ambito
“MPIANTI ED ENERGIA” – qualifica dirigenziale unica” – di cui un posto riservato al
personale interno del  Comune di  Bari,  vacanti  e disponibili  nella vigente dotazione
organica, secondo le modalità ed alle condizioni  tutte di  cui  allo schema di  avviso
allegato al predetto provvedimento come parte integrante dello stesso, reso noto con
avviso  pubblico  del  13/07/2023,  nelle  persone  appresso  indicate,  in  applicazione
dell’art. 15 della vigente Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di Bari:

NOMINATIVI

Ing. LARICCHIA Claudio Dirigente Comunale
PRESIDENTE

Prof. DE TUGLIE Enrico Elio Esperto
COMPONENTE

Prof. MANUTI Amelia Esperto
COMPONENTE

Prof. LEE Rosalind Esperto Lingua Inglese
COMPONENTE AGGIUNTO

Ing. TINELLI Eufemia Esperto Informatica
COMPONENTE AGGIUNTO

SEGRETARIO: Dott.ssa Greco Anna, Funzionario Specialista Amministrativo, presso la
Ripartizione Personale;
2) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001 non possono fare
parte, anche con funzioni di segreteria, di commissioni per l’accesso o la selezione a
pubblici impieghi, coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata
in giudicato, per i  reati  previsti  nel capo I  del  titolo II  del  libro secondo del  codice
penale;
3)  DI  DISPORRE che  la  nomina  dei  suddetti  componenti  della  Commissione
Esaminatrice  è  subordinata  alla  presentazione  da  parte  degli  interessati  della
dichiarazione sostitutiva di atto notorio, attestante che gli stessi non ricoprono alcuna
carica politica o sindacale o di associazione professionale, ai sensi dell’art. 15 della
vigente D.A.I., nonché autodichiarazione in ordine all’insussistenza del divieto di cui al
citato art. 35bis del D.Lgs. n. 165/2001;
4)  DI  STABILIRE che ai  componenti  della suddetta Commissione ed al  segretario  è

Pag 5 di 8



corrisposto un compenso alle condizioni espressamente statuite nel suddetto art. 15
della vigente Disciplina degli Accessi agli Impieghi al Comune di Bari;
5)  DI  AUTORIZZARE la  spesa presunta e parziale spesa di  €  5.000,00,  ai  fini  della
liquidazione dei  compensi  spettanti  ai  componenti  della Commissione del  concorso
pubblico di cui al precedente punto 1), comprensiva del compenso previsto in favore
del  personale  addetto  alla  vigilanza  durante  la  prova  scritta,  ai  sensi  dell’art.  15
comma 30 della vigente D.A.I. del Comune di Bari;
6) DI IMPEGNARE la spesa parziale e presunta di € 5.000,00 sul Bilancio 2023, centro di
costo 080 - Intervento 01 - cap. 1209 - Codice SIOPE U.1.03.02.99.005;
7)  DI  DARE  ATTO che  la  restante  spesa  eventualmente  necessaria  ai  fini
dell’espletamento  del  concorso  de  quo,  sarà  oggetto  di  ulteriore  e  successivo
provvedimento;
8)  DI  DARE  ATTO  che  la  liquidazione  dei  compensi  sarà  effettuata  con  successivo
provvedimento;
9) DI DISPORRE l’invio del presente provvedimento alla Commissione Esaminatrice, per
il tramite del Segretario;
10)  DI  DISPORRE l’invio  della presente determinazione al  Responsabile del  Servizio
Finanziario  per  gli  adempimenti  di  competenza,  nonché  alla  Ripartizione  Organi
istituzionali e Affari Generali per la raccolta e l’affissione all’Albo Pretorio, per 15 gg
consecutivi, ai fini conoscitivi dell’atto;
11) DI DARE ATTO che la presente determinazione è immediatamente eseguibile con
l’apposizione del visto di regolarità contabile.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Pierina Nardulli

Pag 6 di 8



 

Pag 7 di 8



ASPETTI CONTABILI SPESA

N. TIT. ANNO
BIL.

ANNO
GEST. CDC CAP. IMP. SUB IMP. MISS. MACRO

AGGR. PROGR. PDC EURO

2023 1209 10165 U.1.03.02.99.005 €  5.000,00

€  5.000,00

VISTO REGOLARITÀ’ CONTABILE PER
COPERTURA FINANZIARIA 

DATA ESITO TESTO

 Fto digitalmente da Pietro Luciannatelli 11/10/2023 POSITIVO

Pag 8 di 8


	



